CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - PISO SALARIAL – 2018-2019: Fica garantido o piso salarial aos 
empregados motociclistas e ciclistas das empresas abrangidas por esta CONVENÇÃO, a partir de 1o

de outubro de 2018 no valor de: R$ R$ 1.222,00 (Um mil duzentos e vinte e dois reais), e/ ou R$ 5,55 
(cinco reais e cinquenta e cinco centavos), por hora laborada em horário normal. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - REAJUSTE SALARIAL – 2018-2019: A partir de 1o outubro de 2018, os salários dos 
empregados abrangidos pela presente convenção coletiva de trabalho serão corrigidos em 3,97% (três

[...]

MARÇO/18 2,3157 SETEMBRO/18 0,3308 

PARÁGRAFO QUARTO - PISO SALARIAL – 2019-2020: Fica garantido o piso salarial aos 
empregados motociclistas e ciclistas das empresas abrangidas por esta CONVENÇÃO, a partir de 1o

de outubro de 2019 no valor de: R$ R$ 1.258,00 (Um mil duzentos e cinquenta e oito reais), e/ou R$ 5,71
(cinco reais e setenta e um centavos), por hora laborada em horário normal. 

PARÁGRAFO QUINTO - REAJUSTE SALARIAL – 2019-2020: A partir de 1o outubro de 2019, os salários dos 
empregados abrangidos pela presente convenção coletiva de trabalho serão corrigidos em 2,92%